
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329  - e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
 

  

 

 

 
Prot. N°3464  RI    del  07.11.2017  

 
 

  

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA BIENNALE DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI 

DELLA DID LIGURIA PIEMONTE VDA _ DISTRETTO DI GENOVA  

CIG.Z8820A3E28 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6luglio 2012 n.95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01 dicembre 2012; 

PREMESSO che l’attività ordinaria degli Uffici necessità della disponibilità di materiale 

di cancelleria e della fornitura integrativa di risme di carta;  

RILEVATO che: 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- la gara effettuata centralmente, relativamente al lotto comprendente gli uffici situati in 

Liguria, è andata deserta  

- è pertanto necessario integrare urgentemente  la fornitura di carta, relativa all’anno 

2017, per alcuni Uffici territoriali;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, la 

fornitura è reperibile sul MEPA; 

VISTO che tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mepa indirizzata a tutte le ditte presenti  nella categoria “Beni/Catalogo Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro” che hanno come sede di consegna la Liguria; 

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata sia di 

circa € 26.750,00 (ventiseimila settecentocinquanta/00) IVA esclusa, con costi per la 

sicurezza pari a zero, e che tale spesa sarà imputata sulle voci di conto FD05200020  Altri 

Costi d’Ufficio ed FD 03100030 sul budget di ciascun Ufficio per gli anni 2017-2019, di cui 

si assicurerà capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara n. Z8820A3E28 è stato acquisito 

comprendendo nell’importo indicato il quinto d’obbligo ( ex art. 106, comma 12,  del D.Lgs 

50/2016);  

PRESO ATTO infine che i relativi Codici Contabili Articolo sono   

C01.0001.0001 blocco notes 

C01.0001.0002 fogli lavagna 

C01.0001.0003 rubrica 

C01.0001.0004 elastici a fascetta 

C01.0001.0005 Sottomano scrivania impiegati 

C01.0001.0007 cartelle 

C01.0001.0008 colla 

C01.0001.0011 Cuscinetto tampone per timbri 



3 

C01.0001.0012 dorsetti 

C01.0001.0013 etichette 

C01.0001.0014 faldoni 

C01.0001.0015 Targhette indicative interne per porte Ufficio 

C01.0001.0016 evidenziatori 

C01.0001.0017 Marcatori indelebili 

C01.0001.0018 fermagli 

C01.0001.0019 gomme e correttori 

C01.0001.0020 matite 

C01.0001.0021 inchiostro per timbri 

C01.0001.0022 datari 

C01.0001.0023 lucidi 

C01.0001.0024 Spago 

C01.0001.0025 nastro adesivo 

C01.0001.0026 pennarelli 

C01.0001.0027 penne 

C01.0001.0028 Spillatrice 

C01.0001.0029 punti metallici 

C01.0001.0030 raccoglitore 

C01.0001.0032 post-it 

C01.0001.0033 Temperamatite 

C01.0001.0034 Taglierino 

C01.0001.0035 carta 

C01.0001.0037 porta etichette adesive 

C01.0001.0038 puntine da disegno 

C01.0001.0039 buste 

   C01.0001.0041 cartelline 

   C01.0008.0048 Altri materiali di consumo 

   C01.0008.0039 Portachiavi in pvc con anello 

   C01.0008.0040 batterie 

C04.0002.0004 Taglierine da tavolo 

C04.0002.0005 Timbri 

C04.0002.0006 gruppo datario per timbro conalbi 

C04.0002.0007 basi calendari 

C04.0002.0008 accessori per ufficio 

C04.0002.0009 Multiprese 

C04.0002.0010 Cucitrici 

C04.0002.0011 Cancellini per lavagne magnetiche 

C04.0002.0012 Calamite  per lavagna 

C04.0002.0019 Perforatori 



4 

C04.0002.0020 Portabiglietti da visita 

C04.0002.0021 Portapenne 

C04.0002.0022 Portapratiche 

C04.0002.0023 Portatimbri 

C04.0002.0025 Righe 

C04.0002.0026 Squadre 

C04.0002.0031 etichette adesive 

C04.0002.0008 accessori per ufficio 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) 

indirizzata a tutte le ditte presenti nella categoria “Beni/Catalogo Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro”,  che hanno come sede di consegna la 

Liguria; 

- di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso; 

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di €  26.750,00 

(ventiseimila settecentocinquanta/00)  IVA esclusa, oneri per la sicurezza ed 

interferenziali pari a zero; 

- di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Distretto di 

Genova 

 

 

 Il Direttore del Distretto di Genova   

 Dott. ssa Carmen Genova 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 



5 

 

 


